VEREADOR IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT (15) 3238-1144  izidiopt@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 70/2016

“Dispõe sobre a obrigatoriedade dos

restaurantes e similares em conceder

descontos e/ou meia porção para as

pessoas que realizaram cirurgia

bariátrica ou qualquer outra

gastroplastia na forma que especifica

e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Artigo 1º – Ficam os restaurantes e similares que servem

refeições a “La carte” e/ou “porções” obrigados a oferecerem desconto

de 50% (cinquenta por cento) no preço das mesmas e/ou servirem meia

porção para as pessoas que tenham o estômago reduzido através de

cirurgia bariátrica ou qualquer outra gastroplastia.

Artigo 2º – Ficam os restaurantes e similares que servem

refeições a “rodízio” obrigados a concederem desconto de 50%

(cinquenta por cento) no preço das mesmas para as pessoas que tenham

o estômago reduzido através de cirurgia bariátrica ou qualquer outra

gastroplastia.

Artigo 3º - Excetuam-se do disposto nesta Lei o

consumo de sucos e bebidas.

Artigo 4º - Para ter direito ao benefício de que trata a

presente Lei, o interessado deverá comprovar sua condição através da

VEREADOR IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT (15) 3238-1144  izidiopt@camarasorocaba.sp.gov.br

apresentação de laudo médico ou declaração de médico responsável

devidamente inscrito no Conselho Regional de Medicina.

Artigo 5º - Os restaurantes e similares ficam obrigados a

fixar cartaz ou placa com ampla divulgação dos direitos estabelecidos

nesta Lei nos seguintes dizeres:

“ESTE ESTABELECIMENTO CONCEDE DESCONTOS

E/OU MEIA PORÇÃO PARA AS PESSOAS QUE

REALIZARAM CIRURGIA BARIÁTRICA OU QUALQUER

OUTRA GASTROPLASTIA”

Artigo 6º - A inobservância no disposto nesta Lei

caberá ao infrator às sanções previstas no artigo 56 da Lei Federal nº

8.078, de 11 de setembro de 1990 – Código Defesa Consumidor; aplicáveis

na forma de seus artigos 57 a 60.

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 8º - As despesas decorrentes da aplicação

desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

S/S., 03 de março de 2016.

IZIDIO DE BRITO CORREIA

   Vereador

VEREADOR IZIDIO DE BRITO CORREIA - PT (15) 3238-1144  izidiopt@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa obrigar os restaurantes

e bares de Sorocaba a oferecer desconto ou cobrar metade do preço

em rodízios, porções e pratos para pessoas que fizeram cirurgia de

redução de estômago.

O projeto obriga os estabelecimentos a darem

50% de desconto no preço das porções ou servirem meia porção para

quem comprovar que tenha reduzido o estômago por meio de cirurgia

bariátrica ou qualquer outra gastroplastia.

Referido projeto não afeta restaurante de comida

por peso nem inclui bebidas. Ela estabelece ainda que o restaurante

deve fixar um cartaz ou uma placa com a divulgação do direito.

O cliente deverá apresentar um laudo ou

declaração que comprove a cirurgia, feito por um médico devidamente

inscrito no CRM.

Face ao elevado senso de justiça social da

proposta, temos a certeza do apoio dos Ilustres Vereadores e Vereadora à

aprovação deste projeto de lei.

S/S., 03 de março de 2016.

IZIDIO DE BRITO CORREIA

Vereador